
２０２１年９月２１日

保険薬局の先生方

東京歯科大学千葉歯科医療センター 薬 局

ベンゼトニウム塩化物うがい液 0.2％「KYS」の希釈濃度統一化について

先生方には，いつも大変お世話になっております．

歯科用含嗽薬「ベンゼトニウム塩化物うがい液 0.2％「KYS」（以下本剤）」に

ついて，当センターでは下記の理由により全症例で「50倍希釈（本剤 2mLを水

100mLに溶解）」に統一することとなりました．先生方には御負担をお掛けしま

すが，何卒宜しくお願い致します．

御不明な点がございましたら，いつでも御連絡下さい．今後とも，御指導賜わ

りますよう，宜しくお願い申し上げます．

記

１ 本剤の主成分は低水準消毒薬に区分されるが，少なからず細胞毒性があり，

低濃度（＝50倍希釈）での使用が望ましいと考える

２ 高濃度（10倍および 20倍希釈）での含嗽は，口腔粘膜への影響が大き

いと考える

３ 本剤の使用方法を統一化することで，どの希釈法で含嗽するのか迷わな

くなるため，患者に優しく，また服薬指導も容易になる

４ 本剤は 1本 40mLのため，10倍および 20倍希釈で使用すると直ぐにな

くなってしまう

【連 絡 先】

東京歯科大学千葉歯科医療センター

薬 局  木 村 英 晃

TEL：043-270-3917（薬局ダイヤルイン）

FAX：043-279-8250（薬局ダイヤルイン）

URL：http://www.tdc.ac.jp/ch/area/tabid/369/Default.aspx


